
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 358 DEL 13/02/2018 

Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  URBANO  AMBIENTALE 
SOSTENIBILE  ATTRAVERSO  IL  MONITORAGGIO  DI  TUTTE  LE 
POTENZIALI FONTI DI INQUINAMENTO AMBIENTALE A TUTELA 
DELLA SALUTE. "CAMPAGNA DI MONITORAGGIO DI TUTTE LE 
POTENZIALI  FONTI  DI  INQUINAMENTO  ATMOSFERICO”: 
ACQUISTO DI  CENTRALINA PER IL MONITORAGGIO CONTINUO 
DI PM2,5, PM10 E DI GAS INQUINANTI”. IMPORTO COMPLESSIVO 
A  BASE  D'ASTA  €  36.000,00  IVA  INCLUSA  -   CONVALIDA 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.   CUP  B89I17000180004  CIG: 
Z30202B854.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.3150  del  27/12/2017  “INIZIATIVE 
FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  URBANO  AMBIENTALE  SOSTENIBILE 
ATTRAVERSO  IL  MONITORAGGIO  DI  TUTTE  LE  POTENZIALI  FONTI  DI  INQUINAMENTO 
AMBIENTALE A TUTELA DELLA SALUTE.
"CAMPAGNA  DI  MONITORAGGIO  DI  TUTTE  LE  POTENZIALI  FONTI  DI  INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO”: ACQUISTO DI  CENTRALINA PER IL MONITORAGGIO CONTINUO DI PM2,5, 
PM10  E  DI  GAS INQUINANTI”.  IMPORTO COMPLESSIVO A  BASE  D'ASTA €  36.000,00  IVA 
INCLUSA -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP B89I17000180004 CIG: Z30202B854” che 
differiva  l'efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla completa verifica dei controlli  come per 
legge,  con l'adozione  di  apposita  successiva  determinazione  dirigenziale,  tanto  per  ragioni 
contabili, al fine di di definire il  vincolo giuridicamente vincolante nell’anno 2017;

Dato  Atto che,  come  appresso  si  elenca,  sono  pervenute  al  servizio  scrivente  le 
seguenti comunicazioni dagli uffici interessati nei procedimenti relativi ai controlli:

• “non risultano iscritti procedimenti penali per i quali ha assunto la qualità di imputato”  
tanto nei confronti  del  sig. Fabio Cercato – direttore tecnico ORION srl dal  Registro 
Generale della Procura della repubblica del Tribunale di  Venezia in data 07/02/2018 
prot. 13101;

• “non risultano carichi pendenti” nei confronti di Piovesan Ezio – revisore unico e Solmi 
Stefano – amministratore unico della  ORION srl, certificati rilasciati dall’Ufficio Unico 
Certificati del Casellario della Procura della Repubblica del Tribunale di Padova, acquisiti 
il 01/02/2018 al n.11016 di protocollo;

• “nulla”  risulta  nel  certificato  del  Casellario  Giudiziale  rilasciato  dalla  Procura  della 
Repubblica  del  Tribunale  di  Trani  e  registrato  al  protocollo  del  comune  di  Andria 
l’11/01/2018 al n.2634, per il sig. Cercato Fabio direttore tecnico ORION srl;

• “nulla”  risulta  nei  certificati  del  Casellario  Giudiziale  rilasciato  dalla  Procura  della 
Repubblica  del  Tribunale  di  Trani  e  registrati  al  protocollo  del  comune  di  Andria  il 
12/01/2018 al n.3182, per sigg. Solmi Stefano - amministratore unico e Piovesan Ezio 
revisore unico della 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  358 del  13/02/2018



• ORION srl;
• “certifica che a carico di Solmi Stefano e Piovesan Ezio non risultano iscrizioni fino al  

19/11/2017”,  certificato sottoscritto dal Funzionario Giudiziario del Tribunale Civile e 
Penale  di  Padova/Misure  di  Prevenzione  ed  acquisito  il  22/12/2017  al  n.108858  di 
protocollo;

• “Nullo” risulta all’ufficio delle Misure di Prevenzione del Tribunale di Venezia per il sig. 
Cercato Fabio – direttore Tecnico ORION srl, certificazione acquisita il 12/02/2018 al 
n.14384 di protocollo;

• “questo  Ufficio  fa  presente  che  a  carico  di  tale  soggetto  non  risultano  violazioni  
definitivamente accertate”  tanto è riportato nei confronti della ditta ORION SRL nella 
comunicazione inviata dalla Direzione Provinciale di Padova dell’Agenzia delle Entrateed 
acquisita l’08/01/2018 al n.1230 di protocollo;

• non risultano, dall’esame dei registri informatici, alla data del 18/12/2017, pendenti 
istanze  per  dichiarazioni  di  fallimento,  né  procedure  di  fallimento  e  di  concordato 
preventivo nei confronti della ditta ORIOn srl, nei confrondi della quale la Cancelleria 
fallimentare del Tribunale Ordinario di Padova, certifica altresì che a carico della stessa 
non risultano pendenti procedure di liquidazione coatta amministrativa, tanto acquisito il 
21/12/2017 al n.108091 di protocollo;

• il  Durc  valido  fino  al  20/02/2018  risulta  regolare  nei  confronti  sia  dell’INAIL  che 
dell’INPS;

• il  22/12/2017 al n.108836 di protocollo si acquisiva, altresì, il  certificato di regolare 
fornitura emesso dall’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna;
Letto altresì  il  documento di  verifica di  autocertificazione rilasciato dalla  Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Padova;
Ritenuto,  all’esito  dei  controlli  sopra  riportati,  di  dover  sciogliere  la  riserva 

sull’aggiudicazione definitiva alla ditta ORION SRL, Via A. Volta n.25/b, Veggiano (PD), partita 
iva 02149470284, per un importo complessivo di € 36.541,44 Iva inclusa, della fornitura di:

n.1 Centralina mobile per il monitoraggio continuo del PM10, del PM2,5 e dotata di  sensori  
per il monitoraggio continuo di gas inquinanti di seguito elencati:
- sensore per il monitoraggio in continuo di monossido di carbonio;
- sensore per il monitoraggio in continuo di biossido di azoto;
- sensore per il monitoraggio in continuo di biossido di zolfo;
- sensore per il monitoraggio continuo del benzene;
- sensore per il monitoraggio continuo di ozono.
Dotata di:
- Modem per scarico dati da remoto via internet;
- Software per scarico dati, esportazione grafici e tabelle, configurazione centralina.
Compreso nella fornitura anche il Servizio di consegna, assistenza all'installazione e agli 
spostamenti della centralina da farsi ogni 4 mesi e del training presso gli uffici comunali 
interessati,  assistenza  per  il  1°  anno  di  funzionamento:  interventi  di  manutenzione, 
calibrazione, assistenza telefonica;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi 
sia pure potenziale ai sensi dell’art.6 Bis della L.241/90 così come introdotta dalla L.190/2013 
(legge anticorruzione);
 Letto il Decreto legislativo n.267/2000;
 Visto il vigente regolamento di contabilità;
 Rilevato,  pure,  che  nell'ipotesi  si  dovesse  rendere  necessaria  nelle  more  della 
sottoscrizione  del  contratto  procedere  alla  consegna  anticipata  della  fornitura  previa 
sottoscrizione del Verbale di consegna ai sensi dell'art.32 c. 8 del D. LGS 50/2016 e s. m. e i., 
permarrà, in capo all’aggiudicatario, il  diritto al  rimborso delle sole spese sostenute per la 
fornitura  espletate  innanzi  previste,  nel  caso  in  cui  prima  della  stipula  del  contratto,  che 
avverrà  nel  rispetto  dei  termini  previsti  all’art.32,  intervenga  annullamento  o  revoca  del 
provvedimento di aggiudicazione;  

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  358 del  13/02/2018



1. di recepire integralmente tutto quanto nelle premesse meglio dettagliato;
2. di  convalidare  l’aggiudicazione  definitiva  assunta  dalla  scrivente  dirigente  con 

Determinazione Dirigenziale n.3150 del 27/12/2017, per la fornitura di:
n.1 Centralina mobile per il monitoraggio continuo del PM10, del PM2,5 e dotata di  sensori  
per il monitoraggio continuo di gas inquinanti di seguito elencati:
- sensore per il monitoraggio in continuo di monossido di carbonio;
- sensore per il monitoraggio in continuo di biossido di azoto;
- sensore per il monitoraggio in continuo di biossido di zolfo;
- sensore per il monitoraggio continuo del benzene;
- sensore per il monitoraggio continuo di ozono.
Dotata di:
- Modem per scarico dati da remoto via internet;
- Software per scarico dati, esportazione grafici e tabelle, configurazione centralina.
Compreso nella fornitura anche il Servizio di consegna, assistenza all'installazione e agli 
spostamenti della centralina da farsi ogni 4 mesi e del training presso gli uffici comunali 
interessati,  assistenza  per  il  1°  anno  di  funzionamento:  interventi  di  manutenzione, 
calibrazione, assistenza telefonica;
alla ditta ORION SRL, Via A. Volta n.25/b, Veggiano (PD), partita iva 02149470284, per 
un importo complessivo di € 36.541,44 Iva inclusa;

4. di inviare a mezzo pec  il presente provvedimento alla ditta di cui al punto 2. al fine di 
definire tutti i provvedimenti relativi alla fornitura de quo;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui alla lettera 
b) dell'art.23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

6. di inviare copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per la presa d’atto, 
in funzione cognitoria e per l’esercizio di potere di controllo.

    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  358 del  13/02/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 358 DEL 13/02/2018 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA URBANO AMBIENTALE SOSTENIBILE 
ATTRAVERSO IL MONITORAGGIO DI TUTTE LE POTENZIALI FONTI DI 
INQUINAMENTO AMBIENTALE A TUTELA DELLA SALUTE. "CAMPAGNA DI 
MONITORAGGIO DI TUTTE LE POTENZIALI FONTI DI INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO”: ACQUISTO DI  CENTRALINA PER IL MONITORAGGIO CONTINUO DI 
PM2,5, PM10 E DI GAS INQUINANTI”. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 
36.000,00 IVA INCLUSA -  CONVALIDA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  CUP 
B89I17000180004 CIG: Z30202B854. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente-Mobilità
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  358 del  13/02/2018


